

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## GOLDSTREAM INVESTMENT LIMITED

### 金涌投資有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1328)

### 截至二零二二年十二月三十一日止年度 全年業績公告

#### 摘要

- 投資管理(「IM」)服務收益總額約為35,272,000港元，較二零二一年約68,778,000港元減少約49%。
- 本公司權益擁有人應佔虧損為約33,397,000港元(二零二一年：約67,729,000港元)。虧損減少主要由於出售Honor Crest Holdings Limited全部已發現股本的利得(「出售利得」)。
- 截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司錄得持續經營業務的經營虧損(不計及出售利得)增加至約79,881,000港元(二零二一年：52,176,000港元)，主要由於本年度(i)IM分部經營利潤減少及(ii)直投所產生的公允價值虧損增加。
- 每股基本虧損為0.29港仙(二零二一年：0.60港仙)。
- 董事會不建議派發截至二零二二年十二月三十一日止年度的末期股息。

## 業績

金涌投資有限公司(「本公司」)的董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度的合併年度業績(全部均已獲本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱)連同去年同期的比較數字如下：

### 合併利潤表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>持續經營業務</b>			
<b>收益</b>			
投資管理(「IM」)服務收益		<b>35,272</b>	68,778
投資的股息收益	10(ii)	<b>4,097</b>	2,923
按公允價值計入損益的金融資產的 公允價值虧損淨額	10(ii)	<b>(58,367)</b>	(59,192)
分佔使用權益法入賬的聯營公司虧損淨額		<b>(18,280)</b>	(8,370)
諮詢服務費收益		<b>—</b>	6,565
	3(a), 4(a)(b)	<b>(37,278)</b>	10,704
其他收益	3(b)	<b>10,611</b>	23,058
<b>開支</b>			
僱員福利開支		<b>(22,389)</b>	(48,000)
使用權資產折舊		<b>(2,812)</b>	(2,812)
物業、廠房及設備折舊		<b>(233)</b>	(2,180)
無形資產攤銷		<b>(6,147)</b>	(10,158)
無形資產減值撥備		<b>—</b>	(2,506)
撇銷無形資產		<b>—</b>	(658)
虧損準備之撥備撥回		<b>234</b>	—
經營租賃費用		<b>—</b>	(7)
法律及專業費用		<b>(5,410)</b>	(4,522)
其他開支	5	<b>(16,457)</b>	(15,095)
開支總額		<b>(53,214)</b>	(85,938)

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
持續經營業務的經營虧損		<u>(79,881)</u>	<u>(52,176)</u>
財務成本		<u>(1,780)</u>	<u>(6,233)</u>
持續經營業務的除所得稅前虧損		<b>(81,661)</b>	(58,409)
所得稅抵免	6	<u>622</u>	<u>2,911</u>
持續經營業務的本年度虧損		<u><b>(81,039)</b></u>	<u>(55,498)</u>
已終止經營業務的本年度利得／(虧損)	12	<u>47,642</u>	<u>(12,231)</u>
以下人士應佔虧損：			
本公司擁有人		<u>(33,397)</u>	<u>(67,729)</u>
本年度本公司擁有人應佔持續經營 業務的每股虧損(以每股港仙呈列)			
基本	8(a)	<b>(0.71)</b>	(0.49)
攤薄	8(b)	<u><b>(0.71)</b></u>	<u>(0.49)</u>
本公司擁有人應佔虧損的每股虧損： (以每股港仙呈列)			
基本	8(a)	<b>(0.29)</b>	(0.60)
攤薄	8(b)	<u><b>(0.29)</b></u>	<u>(0.60)</u>

## 合併綜合收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
本年度虧損	(33,397)	(67,729)
其他綜合收益		
可重新分類至損益的項目		
持續經營業務		
－貨幣換算差額	(1,004)	133
已終止經營業務		
－貨幣換算差額	1,233	5,465
－出售業務時解除匯兌儲備	<u>(15,757)</u>	<u>—</u>
本年度其他綜合(虧損)/收益(扣除稅項)	<u>(15,528)</u>	<u>5,598</u>
本公司擁有人應佔本年度綜合 虧損總額(扣除稅項)	<u>(48,925)</u>	<u>(62,131)</u>
產生自以下各項的本公司擁有人 應佔本年度綜合(虧損)/收益總額：		
－持續經營業務	(82,043)	(55,365)
－已終止經營業務	<u>33,118</u>	<u>(6,766)</u>
	<u>(48,925)</u>	<u>(62,131)</u>

## 合併財務狀況表

於二零二二年十二月三十一日

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		255	456
使用權資產		1,641	1,641
商譽	9	197,965	197,965
無形資產		10,520	16,667
遞延稅項資產		494	2,678
應收同系子公司貸款	13	230,387	–
聯營公司權益	11	57,033	74,456
按公允價值計入損益的金融資產	10	34,667	52,150
		<u>532,962</u>	<u>346,013</u>
<b>流動資產</b>			
應收貨款	13	16,497	28,162
應收經紀款項	13	91,985	68,763
預繳稅款		625	–
預付款、按金及其他應收款項	13	20,856	20,623
按公允價值計入損益的金融資產	10	59,537	249,177
現金及現金等價物		46,643	159,409
		<u>236,143</u>	<u>526,134</u>
分類為持作出售資產	12(ii)	–	227,769
		<u>236,143</u>	<u>753,903</u>
<b>資產總值</b>		<u>769,105</u>	<u>1,099,916</u>
<b>權益</b>			
本公司擁有人應佔股本及儲備			
股本		114,955	113,465
儲備		614,327	661,744
<b>權益總額</b>		<u>729,282</u>	<u>775,209</u>

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		<u>—</u>	<u>2,660</u>
		<u>—</u>	<u>2,660</u>
<b>流動負債</b>			
董事提供的借款		—	212,562
其他應付款項	14	<b>18,463</b>	36,855
應付經紀款項	14	<b>10,627</b>	17,381
租賃負債		<b>1,656</b>	1,656
按公允價值計入損益的金融負債	10	<b>3,039</b>	3,051
應付所得稅		<b>6,038</b>	489
		<u><b>39,823</b></u>	<u>271,994</u>
與分類為持作出售資產直接相關的負債	12(ii)	<u>—</u>	<u>50,053</u>
		<u><b>39,823</b></u>	<u>322,047</u>
<b>負債總額</b>		<u><b>39,823</b></u>	<u>324,707</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u><b>769,105</b></u>	<u>1,099,916</u>

附註：

## 1. 一般資料

金涌投資有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)主要從事提供IM服務業務及策略直投(「SDI」)業務。

本公司乃於二零零零年九月十八日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年第3號法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。本公司自二零零九年五月二十五日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

## 2. 編製基準

本集團合併財務報表已按照國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)及香港公司條例(第622章)的披露規定編製。合併財務報表按歷史成本法編製，惟按公允價值計入損益(「按公允價值計入損益」)的金融資產(以公允價值計量)及於各報告期末分類為持作出售資產(按該等資產先前的賬面值與公允價值減出售成本的較低者計量)除外。

於二零二一年十二月二十二日，本公司與李燕女士(「李女士」)訂立買賣協議(「購股協議」)，以向李女士出售本集團於Honor Crest Holdings Limited(連同其子公司，「出售集團」)的100%股權，代價為219,464,000港元(「出售事項」)。出售事項於二零二二年三月二十二日完成。因此，根據國際財務報告準則第5號「持作出售非流動資產及已終止經營業務」，出售集團的財務業績於合併利潤表及合併現金流量表呈列為「已終止經營業務」。

編製符合國際財務報告準則的合併財務報表須採用若干重要會計估計。管理層亦須於應用本集團的會計政策過程中作出判斷。

(i) 本集團採納的經修改準則及年度改進項目

本集團已就於二零二二年一月一日或之後開始的財政年度首次採納下列經修改準則及年度改進項目：

國際會計準則第16號(修改)	物業、廠房及設備：擬定用途前的所得款項
國際會計準則第37號(修改)	虧損合約－履行一份合約的成本
國際財務報告準則第3號(修改)	概念性框架的提述
年度改進項目	國際財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進

採納經修訂準則及年度改進項目並無對本年度或任何過往期間造成任何重大影響。

(ii) 本年度已頒佈但尚未生效且本集團尚未提早採納的新訂及經修改準則

國際會計準則第1號及 國際財務報告準則 實務報告第2號(修改)	會計政策披露 <sup>1</sup>
國際會計準則第8號(修改)	會計估計定義 <sup>1</sup>
國際會計準則第12號(修改)	與單一交易產生的資產及負債相關之遞延稅項 <sup>1</sup>
國際財務報告準則第17號	保險合約 <sup>1</sup>
國際會計準則第1號(修改)	將負債分類為流動或非流動 <sup>2</sup>
國際會計準則第1號(修改)	附帶契諾的非流動負債 <sup>2</sup>
國際財務報告準則第16號(修改)	售後租回租賃 <sup>2</sup>
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號(修改)	投資者與其聯營公司或合營企業間的 資產出售或注資 <sup>3</sup>

附註：

- (1) 於二零二三年一月一日開始的年度期間生效
- (2) 於二零二四年一月一日開始的年度期間生效
- (3) 於待定日期或之後開始的年度期間生效

本集團將在新訂及經修訂準則生效後採用有關準則。本集團已開始評估採用上述新訂及經修訂準則的相關影響。預期均不會對本集團的合併財務報表產生重大影響。

### 3. 收益及其他收益

#### (a) 收益

本年度確認的各類收益金額如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
持續經營業務		
-IM服務收益	35,272	68,778
-諮詢服務費收益	-	6,565
-投資股息收益(附註10(ii))	4,097	2,923
-按公允價值計入損益的金融資產的 公允價值虧損淨額(附註10(ii))	(58,367)	(59,192)
-分佔使用權益法入賬的聯營公司虧損淨額	(18,280)	(8,370)
	<u>(37,278)</u>	<u>10,704</u>

於二零二二年，本集團持續經營業務有兩名客戶(二零二一年：三名客戶)的交易佔本集團收入總額10%或以上。來自該等客戶的收入如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
客戶1	13,139	25,904
客戶2	11,350	不適用
客戶3	不適用	12,153
客戶4	不適用	9,482

#### (b) 其他收益

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
持續經營業務		
按公允價值計入損益的金融資產的利息收益	1,163	3,316
銀行利息收益	3,180	708
其他諮詢服務(附註)	2,620	-
投資組合經理的補償	-	18,962
貸款安排費用(附註13)	3,510	-
其他	138	72
	<u>10,611</u>	<u>23,058</u>

附註：

截至二零二二年十二月三十一日止年度，一名關聯方委聘本公司就若干潛在投資項目提供投資盡職調查服務，服務費收入2,620,000港元於本集團合併利潤表確認。

#### 4. 分部資料

經營分部按與向主要營運決策者(「主要營運決策者」)提交內部報告一致的方式呈報。主要營運決策者被視為本集團的核心管理層團隊，負責分配資源及評估經營分部表現。主要營運決策者審閱本集團內部報告，以評估表現、分配資源及釐定經營分部。

主要營運決策者根據各經營分部應佔的業績及資產，評估經營分部的表現。利息開支並未分配至分部，原因為此類型活動是由負責管理本集團現金狀況的中央庫務部處理。

主要營運決策者根據此等報告釐定經營分部。本集團由下列經營分部所組成。

- (i) IM業務：該分部包括(a)證券諮詢服務及資產管理；(b)證券買賣；及(c)提供投資管理系統基礎設施。
- (ii) SDI業務：該分部包括在金融市場提供自營投資。
- (iii) 客戶關係管理服務(「CRMS」)業務：該分部包括(a)呼入服務，包括客戶熱線服務及內置秘書服務(一種個人化留言服務)；及(b)呼出服務，包括電話銷售服務及市場調查服務。截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，此分部被分類至已終止經營業務。

概無其他經營分部被彙合構成經營分部。

##### (a) 分部業績及資產

主要營運決策者根據收益及報告分部利潤/(虧損)(即息、稅及無形資產攤銷及減值撥備及撇銷前盈利)評估經營分部表現。

收益及開支乃參考該等分部產生的收益及該等分部產生的開支(包括與該等分部有關的資產折舊)分配至報告分部。

分部資產包括全部有形、無形資產及流動資產，惟遞延稅項資產及其他公司資產除外。

概無披露有關分部負債資料，原因為有關資料並無定期呈報予主要營運決策者。

下表呈列截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，本集團業務分部的收益／(虧損)、報告分部利潤／(虧損)及若干資產及開支資料：

	持續經營業務		合計 千港元	已終止	本集團 千港元
	IM業務 千港元	SDI業務 千港元		經營業務 CRMS業務 千港元	
截至二零二二年十二月三十一日止年度					
CRM服務收益	-	-	-	47,271	47,271
IM服務收益	36,256	-	36,256	-	36,256
IM分部間服務收益	(984)	-	(984)	-	(984)
投資股息收益	-	4,097	4,097	-	4,097
按公允價值計入損益的金融資產的 公允價值利得／(虧損)淨額	133	(58,500)	(58,367)	-	(58,367)
分佔使用權益法入賬的聯營公司 虧損淨額	-	(18,280)	(18,280)	-	(18,280)
分部收益／(虧損)總額	<u>35,405</u>	<u>(72,683)</u>	<u>(37,278)</u>	<u>47,271</u>	<u>9,993</u>
報告分部利潤／(虧損)	4,079	(77,813)	(73,734)	(2,440)	(76,174)
折舊及攤銷	6,342	2,850	9,192	-	9,192
虧損撥備撥回淨額	(234)	-	(234)	-	(234)
報告分部資產	245,930	476,038	721,968	-	721,968
本年度添置非流動分部資產	<u>21</u>	<u>858</u>	<u>879</u>	<u>1,255</u>	<u>2,134</u>

	持續經營業務			已終止	本集團
	IM業務	SDI業務	合計	經營業務	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
截至二零二一年十二月三十一日止年度					
CRM服務收益	-	-	-	237,396	237,396
IM服務收益	70,596	-	70,596	-	70,596
IM分部間服務收益	(1,818)	-	(1,818)	-	(1,818)
諮詢服務費收益	6,565	-	6,565	-	6,565
投資股息收益	-	2,923	2,923	-	2,923
按公允價值計入損益的金融資產的					
公允價值虧損淨額	(18,962)	(40,230)	(59,192)	-	(59,192)
分佔使用權益法入賬的聯營公司					
虧損淨額	-	(8,370)	(8,370)	-	(8,370)
	<u>56,381</u>	<u>(45,677)</u>	<u>10,704</u>	<u>237,396</u>	<u>248,100</u>
分部收益/(虧損)總額					
報告分部利潤/(虧損)	24,049	(62,903)	(38,854)	(11,988)	(50,842)
折舊及攤銷	10,445	4,705	15,150	5,904	21,054
虧損撥備撥回	-	-	-	(204)	(204)
報告分部資產	262,070	447,990	710,060	143,204	853,264
本年度添置非流動分部資產	<u>163</u>	<u>2,812</u>	<u>2,975</u>	<u>3,249</u>	<u>6,224</u>

(b) 報告分部收益、損益及資產對賬

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>持續經營業務</b>		
<b>收益</b>		
報告分部(虧損)/收益	<u>(37,278)</u>	<u>10,704</u>
合併(虧損)/收益	<u>(37,278)</u>	<u>10,704</u>
<b>虧損</b>		
報告分部虧損	(73,734)	(38,854)
無形資產減值撥備及撇銷	-	(3,164)
財務成本	(1,780)	(6,233)
無形資產攤銷	<u>(6,147)</u>	<u>(10,158)</u>
合併除所得稅前虧損	<u>(81,661)</u>	<u>(58,409)</u>
<b>資產</b>		
報告分部資產	721,968	710,060
現金及現金等價物	46,643	159,409
遞延稅項資產	494	2,678
分類為持作出售資產	<u>-</u>	<u>227,769</u>
合併資產總額	<u>769,105</u>	<u>1,099,916</u>
<b>已終止經營業務</b>		
<b>收益</b>		
報告分部收益	<u>47,271</u>	<u>237,396</u>
合併收益	<u>47,271</u>	<u>237,396</u>
<b>虧損</b>		
報告分部虧損	(2,440)	(11,988)
財務成本	<u>(75)</u>	<u>(378)</u>
除所得稅前虧損	<u>(2,515)</u>	<u>(12,366)</u>
<b>資產</b>		
報告分部資產	-	143,204
現金及現金等價物	<u>-</u>	<u>84,565</u>
已終止經營業務資產總值	<u>-</u>	<u>227,769</u>

(c) 地區資料

下表載列有關(i)本集團CRM服務收益及IM服務收益(「服務收益」)；及(ii)本集團物業、廠房及設備、無形資產、使用權資產及按公允價值計入損益的非流動金融資產(「特定非流動資產」)的地理位置資料。客戶的地理位置乃根據提供服務及商品所在地點釐定。特定非流動資產的地理位置乃根據其獲分配的經營所在地釐定。

	持續經營業務					已終止經營業務				本集團 千港元
	中華人民 共和國		美利堅 合眾國	其他	合計	香港	中國	澳門及 其他	合計	
	香港 千港元	(「中國」) 千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
截至二零二二年十二月 三十一日止年度										
服務收益	<u>31,767</u>	<u>3,505</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>35,272</u>	<u>28,243</u>	<u>18,007</u>	<u>1,021</u>	<u>47,271</u>	<u>82,543</u>
特定非流動資產	<u>209,610</u>	<u>771</u>	<u>34,667</u>	<u>57,033</u>	<u>302,081</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>302,081</u>
截至二零二一年十二月 三十一日止年度										
服務收益	<u>39,915</u>	<u>35,428</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>75,343</u>	<u>129,741</u>	<u>102,784</u>	<u>4,871</u>	<u>237,396</u>	<u>312,739</u>
特定非流動資產	<u>215,898</u>	<u>830</u>	<u>52,150</u>	<u>74,457</u>	<u>343,335</u>	<u>326</u>	<u>49,887</u>	<u>66</u>	<u>50,279</u>	<u>393,614</u>

(d) 客戶合約收入分解

本集團在一段時間及一個時間點提供以下類型服務賺取收益。

	持續 經營業務 IM業務 千港元	已終止 經營業務 CRMS業務 千港元	合計 千港元
截至二零二二年十二月三十一日止年度			
一個時間點	<u>47</u>	<u>31,215</u>	<u>31,262</u>
一段時間	<u>35,225</u>	<u>16,056</u>	<u>51,281</u>
	<u>35,272</u>	<u>47,271</u>	<u>82,543</u>
截至二零二一年十二月三十一日止年度			
一個時間點	<u>24,673</u>	<u>141,260</u>	<u>165,933</u>
一段時間	<u>50,670</u>	<u>96,136</u>	<u>146,806</u>
	<u>75,343</u>	<u>237,396</u>	<u>312,739</u>

## 5. 其他開支

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
持續經營業務		
核數師酬金		
— 審核服務	3,232	3,203
— 非審核服務	150	518
資訊系統開支	3,533	4,815
匯兌差額，淨額	4,839	(1,675)
差旅及招待費	70	1,115
通訊	301	300
基金運作開支	2,090	3,428
員工福利	306	716
保險	599	651
其他	1,337	2,024
	<u>16,457</u>	<u>15,095</u>

## 6. 所得稅開支／(抵免)

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期所得稅：		
香港企業所得稅	73	451
中國企業所得稅	6,000	—
去年超額撥備	(34)	(286)
	<u>6,039</u>	<u>165</u>
即期稅項開支總額		
遞延稅項：		
本年度	(1,013)	(3,211)
終止確認已沒收購股權及獎勵的遞延稅項資產	385	—
因購股權內在值減少而終止確認遞延稅項資產	1,613	—
去年撥備撥回	(1,646)	—
	<u>(661)</u>	<u>(3,211)</u>
遞延稅項抵免總額		
	<u>(661)</u>	<u>(3,211)</u>
所得稅開支／(抵免)	<u>5,378</u>	<u>(3,046)</u>
以下各項應佔所得稅開支／(抵免)：		
持續經營業務	(622)	(2,911)
已終止經營業務	6,000	(135)
	<u>5,378</u>	<u>(3,046)</u>

**(i) 香港利得稅**

本集團其他香港註冊成立實體的香港利得稅已就估計應課稅利潤按16.5% (二零二一年：16.5%)的稅率計提撥備。

**(ii) 中國企業所得稅**

廣州盛華信息有限公司(「廣州盛華」)作為高新技術企業，於二零二二年至二零二三年享有優惠所得稅稅率15%。

除上文所述者外，餘下位於中國的子公司須就其應課稅利潤按25% (二零二一年：25%)的稅率繳納中國企業所得稅。

**(iii) 澳門所得補充稅**

自二零二一年一月一日起，由於第58/99/M號法令第12條的終止，本集團須繳納澳門所得補充稅。然而，本集團本年度應課稅利潤低於32,000澳門元，獲豁免繳納澳門所得補充稅。

根據澳門政府頒佈的第58/99/M號法令第12條，本集團獲豁免繳納澳門所得補充稅。因此，本集團並無就二零二二年及二零二一年澳門所得補充稅計提撥備。

**(iv) 開曼群島稅項**

根據現行開曼群島法律，本公司毋須繳納所得稅或資本利得稅。此外，在本公司向其股東派付股息時，亦不會被徵收開曼群島預扣稅。

## 7. 股息

本公司董事會不建議就截至二零二二年十二月三十一日止年度派付任何末期股息(二零二一年：無)。

## 8. 每股虧損

### (a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃按本公司權益擁有人應佔虧損除以本年度發行在外的普通股加權平均數(扣除為僱員股份計劃持有的股份)計算。

	二零二二年	二零二一年
本公司擁有人應佔(虧損)/利潤(千港元)		
— 持續經營業務	(81,039)	(55,498)
— 已終止經營業務	47,642	(12,231)
	<u>(33,397)</u>	<u>(67,729)</u>
發行在外的普通股加權平均數(千股)	11,433,997	11,346,176
每股基本(虧損)/盈利(港仙)		
— 持續經營業務	(0.71)	(0.49)
— 已終止經營業務	0.42	(0.11)
	<u>(0.29)</u>	<u>(0.60)</u>

### (b) 每股攤薄虧損

計算每股攤薄虧損的已發行普通股加權平均數已假設所有具攤薄性的潛在普通股已獲轉換而作出調整。

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，每股攤薄虧損相等於每股基本虧損，原因為歸屬本公司購股權計劃及股份獎勵計劃(「二零二零年購股權計劃及股份獎勵計劃」)項下的購股權及股份獎勵將不會對持續經營業務之每股虧損造成攤薄影響。

潛在普通股將僅當其於轉換為普通股時將令持續經營業務之每股盈利減少或令每股虧損增加時始被視為屬攤薄。因此，二零二零年購股權計劃及股份獎勵計劃項下的購股權及股份獎勵亦將不會對已終止經營業務之每股虧損造成攤薄影響。

## 9. 商譽

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
於一月一日及十二月三十一日	<u>197,965</u>	<u>197,965</u>

於二零一八年十一月收購金涌資本管理有限公司及金涌証券有限公司(統稱「金涌公司」)及收購深圳金晟企業管理有限公司及其子公司(「金晟收購事項」)產生的商譽197,965,000港元歸屬於預期業務合併產生的協同效應，以及香港及中國IM業務的未來增長。預期已確認商譽概不可作所得稅扣減。

管理層根據各業務提供的服務檢討本集團的業務表現。商譽由管理層在經營分部層面監控。

商譽的可收回金額按使用價值釐定。於二零二二年十二月三十一日，並無錄得減值費用(二零二一年：無)。管理層認為，金晟收購事項產生的商譽並不重大。

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，用於評估收購金涌公司產生的商譽的可收回金額的主要假設如下：

### 二零二二年

二零二二年至二零二三年的估計服務收益增長率	-23.6%
二零二三年至二零二四年的估計服務收益增長率	97.2%
二零二四年至二零二五年的估計服務收益增長率	88.0%
二零二五年至二零二六年的估計服務收益增長率	23.4%
二零二六年至二零二七年的估計服務收益增長率	12.7%
貼現率	20%
終端增長率	2.5%

### 二零二一年

二零二一年至二零二二年的估計服務收益增長率	34.9%
二零二二年至二零二三年的估計服務收益增長率	61.1%
二零二三年至二零二四年的估計服務收益增長率	12.8%
二零二四年至二零二五年的估計服務收益增長率	5.1%
二零二五年至二零二六年的估計服務收益增長率	4.9%
貼現率	20.0%
終端增長率	2.5%

倘預測期間的預期貼現率比管理層估計低／高0.5%，且所有其他變量保持不變，則商譽的可收回金額將分別增加／減少約9,771,000港元(二零二一年：增加／減少10,682,000港元)。倘服務收益增長率比管理層於二零二二年十二月三十一日估計高／低0.5%，且所有其他變量保持不變，則商譽的可收回金額將分別增加／減少約6,874,000港元(二零二一年：增加／減少6,059,000港元)。倘終端增長率較管理層於二零二二年十二月三十一日估計高／低0.5%，且所有其他變量保持不變，則商譽的可收回金額將分別增加約6,246,000港元及減少5,899,000港元(二零二一年：增加7,232,000港元及減少6,750,000港元)。

## 10. 按公允價值計入損益之金融資產／(負債)

### (i) 按公允價值計入損益的金融資產／(負債)分類

本集團將以下金融資產／(負債)分類為按公允價值計入損益：

- 不合資格按攤銷成本計量或按公允價值計入其他綜合收益(「按公允價值計入其他綜合收益」)的債務投資
- 持作買賣的股權投資，及
- 實體並無選擇在其他綜合收益(「其他綜合收益」)確認公允價值利得及虧損的股權投資。

按公允價值計入損益的金融資產／(負債)包括以下各項：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>非流動資產</b>		
投資基金		
—美國投資基金	<u>34,667</u>	<u>52,150</u>
<b>流動資產</b>		
投資基金		
—開曼群島投資基金	5,404	71,756
—英屬處女群島投資基金	—	24,915
—中國基金	3,492	5,565
差價合約		
—中國差價合約	—	975
上市股本證券		
—美國上市股本證券	9,981	637
—英國上市股本證券	—	2,008
—中國上市股本證券	6,229	65,964
—香港上市股本證券	—	25,708
上市期權		
—美國期權	1,440	31
—中國期權	911	—
上市期貨		
—中國期貨	—	109
交易所買賣基金		
—美國交易所買賣基金	16,568	31,055
—香港交易所買賣基金	12,613	1,976
—中國交易所買賣基金	1,627	180
有抵押按揭債務		
—美國有抵押按揭債務	—	11,543
公司債券		
—中國公司債券	—	6,357
遠期外匯合約(附註)	—	398
預託證券		
—美國預託證券	<u>1,272</u>	<u>—</u>
	<u>59,537</u>	<u>249,177</u>
	<u>94,204</u>	<u>301,327</u>

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
流動負債		
遠期外匯合約(附註)	-	(1,552)
差價合約		
—中國差價合約	-	(1,086)
指數期貨		
—香港指數期貨	-	(394)
上市股本證券		
—美國上市股本證券	(2,206)	-
上市期權		
—美國上市期權	(531)	(19)
—中國上市期權	(302)	-
	<u>(3,039)</u>	<u>(3,051)</u>

附註：遠期外匯合約為不符合對沖會計準則的衍生工具，被分類為按公允價值計入損益的金融資產／(負債)。

(ii) 在合併利潤表確認的金額

本年度，於合併利潤表確認以下收益：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
按公允價值計入損益的金融資產的公允價值		
虧損淨額(附註3(a))	(58,367)	(59,192)
投資股息收益(附註3(a))	4,097	2,923
按公允價值計入損益的金融資產的利息收益(附註3(b))	1,163	3,316
按公允價值計入損益的金融資產的利息開支	<u>(395)</u>	<u>(426)</u>

## 11. 聯營公司權益

本集團投資於Goldstream Healthcare Focus Fund SP及Goldstream Macro Fund SP。於二零二二年十二月三十一日，本集團分別持有該等基金21.6%及19.2%（二零二一年十二月三十一日：8.0%及4.4%）的股權，並有權參與財務及運營政策決策。因此，本集團對這兩項基金產生重大影響。

(i) 此類投資基金的詳情概述如下：

	註冊 成立地點	所持權益			賬面值	
		二零二二年 %	二零二一年 %	計量方法	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
Goldstream Healthcare Focus Fund SP	開曼群島	21.6	8.0	權益法	32,336	46,254
Goldstream Macro Fund SP	開曼群島	19.2	4.4	權益法	24,697	28,202
					<u>57,033</u>	<u>74,456</u>

## 12. 已終止經營業務

於二零二一年十二月二十二日，本公司與李女士訂立購股協議，據此，本公司有條件同意出售，而李女士有條件同意購買Honor Crest Holdings Limited的全部已發行股本，代價為219,464,000港元。根據購股協議，代價按以下方式支付：

- (i) 215,000,000港元按等值金額抵銷本公司應付一名董事貸款結欠（本金額215,000,000港元）支付。於二零二二年三月二十二日，一名董事提供的借款的公允價值約213,879,000港元；
- (ii) 李女士須向本公司支付現金4,464,000港元。

就出售集團的出售而言，於二零二一年十二月二十二日，本集團與Honor Crest Holdings Limited簽訂豁免契約（「豁免契約」），據此，本公司同意豁免收取出售日期應收出售集團子公司款項約4,139,000港元。

出售交易於二零二二年三月二十二日完成，本年度，出售集團呈報為已終止經營業務。有關已終止經營業務本年度的財務資料載列如下。

(i) 財務表現及現金流量資料

以下為截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度的財務表現及現金流量資料。

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收入	47,271	237,396
其他收益	4,528	3,829
開支		
—僱員福利開支	(46,707)	(202,012)
—使用權資產折舊	—	(3,299)
—物業、廠房及設備折舊	—	(2,605)
—經營租賃費	(1,464)	(6,925)
—公用事業費	(844)	(4,704)
—法律及專業費用	—	(64)
—分包費	(1,622)	—
—客戶項目廣告開支	(23)	(5,084)
—其他開支	(3,579)	(28,520)
	<u>(54,239)</u>	<u>(253,213)</u>
已終止經營業務經營虧損	(2,440)	(11,988)
財務成本		
—利息開支	(75)	(378)
除所得稅前虧損	(2,515)	(12,366)
所得稅抵免	—	135
已終止經營業務的除所得稅後虧損	(2,515)	(12,231)
出售已終止經營業務股權的利得	50,157	—
已終止經營業務利潤／(虧損)	<u>47,642</u>	<u>(12,231)</u>
換算已終止經營業務的匯兌差額	1,233	5,465
重新分類外幣換算儲備	(15,757)	—
已終止經營業務的其他綜合(虧損)／收益	<u>(14,524)</u>	<u>5,465</u>
已終止經營業務的綜合收益／(虧損)總額	<u>33,118</u>	<u>(6,766)</u>
經營活動現金流出淨額	(23,605)	(23,743)
投資活動現金流出淨額	(184)	(1,466)
融資活動現金流出淨額	(790)	(3,573)
出售集團所用現金淨額	<u>(24,579)</u>	<u>(28,782)</u>

(ii) 分類為持作出售的出售集團資產及負債

於二零二一年十二月三十一日，以下與已終止經營業務有關的資產及負債重新分類為持作出售：

	二零二一年 千港元
<b>分類為持作出售資產</b>	
物業、廠房及設備	42,135
使用權資產	7,152
應收貨款及合約資產	68,239
預付款項、按金及其他應收款項	25,677
遞延稅項資產	1
現金及現金等價物	<u>84,565</u>
<b>持作出售的出售集團資產總值</b>	<b><u>227,769</u></b>
<b>與分類為持作出售資產直接相關的負債</b>	
應付貨款	6,782
其他應付款項及應計費用	35,343
合約負債	334
租賃負債	<u>7,594</u>
<b>持作出售的出售集團負債總額</b>	<b><u>50,053</u></b>

(iii) 出售利得分析如下：

於二零二二年  
三月二十二日  
千港元

代價	
—現金代價	4,464
—抵銷按公允價值計量的應付一名董事借款	213,879
豁免收取出售集團相關應付款項	(4,139)
減：直接開支	(1,509)
減：所出售資產淨值：	
—物業、廠房及設備	(42,645)
—使用權資產	(7,745)
—應收貨款及合約資產	(85,790)
—預付款項、按金及其他應收款項	(27,067)
—現金及現金等價物	(57,989)
—其他應付款項及應計費用及合約負債	41,467
—租賃負債	7,474
	<hr/>
所出售資產淨值	(172,295)
出售後重新分類已終止經營業務的外幣換算儲備	15,757
減：稅項開支	(6,000)
	<hr/>
	50,157

(iv) 出售現金流出淨額

於二零二二年  
三月二十二日  
千港元

已收現金代價	4,464
減：所出售現金及現金等價物結餘	(57,989)
減：CRM業務出售成本	(1,509)
	<hr/>
現金流出淨額	(55,034)

13. 應收貨款及其他應收款項、預付款項、按金、應收經紀款項及應收同系子公司貸款

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
應收貨款			
— 關聯方		13,188	10,634
— 第三方		6,870	21,480
		<u>20,058</u>	<u>32,114</u>
虧損撥備		(3,561)	(3,952)
應收貨款淨額	(a)	<u>16,497</u>	<u>28,162</u>
按攤銷成本列賬的其他金融資產			
應收經紀款項		91,985	68,763
應收同系子公司貸款	(b)	230,387	—
按金及其他應收款項			
— 關聯方		14,000	17,228
— 第三方		4,865	1,061
預付款項		1,991	2,334
		<u>20,856</u>	<u>20,623</u>
		<u>359,725</u>	<u>117,548</u>

(a) 賬齡分析

應收貨款包括應收賬款(扣除虧損撥備)，按確認相關服務收益日期的賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
一個月內	13,428	4,327
一至三個月	2,525	9,355
三至六個月	67	1,091
六個月至一年	175	10,187
超過一年	302	3,202
	<u>16,497</u>	<u>28,162</u>

- (b) 於二零二二年十一月十八日，本公司與本公司之同系子公司Expand Ocean Limited (「Expand Ocean」)訂立融資協議，據此，本公司同意向Expand Ocean授出無抵押融資，本金額為不超過30,000,000美元(相當於約233,897,000港元)(「融資」)，年利率為15%，期限為自融資使用日期(「使用日期」)起計為期兩年，可予進一步延長，惟有關日期不遲於使用日期起計四年後之日期。安排費用900,000美元(相當於約7,017,000港元)應於使用日期支付予本公司。

於二零二二年十二月三十日，Expand Ocean已悉數使用全部30,000,000美元的融資，而本集團已於抵銷安排費用後支付金額29,100,000美元(相當於約226,877,000港元)。安排費用450,000美元(相當於約3,510,000港元)立即於合併利潤表內確認為貸款安排費用。

#### 14. 其他應付款項及應付經紀款項

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
其他應付款項		
— 關聯方	—	1,910
— 第三方	10,318	18,493
應計費用		
— 應計薪金	2,732	9,335
— 應計審計費	2,585	3,303
— 其他	2,828	3,814
	<b>18,463</b>	<b>36,855</b>
應付經紀款項	<b>10,627</b>	<b>17,381</b>

基於應付貸款及其他應付款項及應付經紀款項的短期性質，其賬面值被視為與其公允價值相若。

#### 15. 報告期後事項

報告期後及直至本公告日期概無其他重大事項。

## 管理層討論與分析

### 業務環境

由於持續的通貨膨脹、限制性貨幣政策和地緣政治緊張局勢，預期二零二三年全球範圍內的全球GDP增長將放緩至約2.9%，明年則將出現反彈。俄羅斯入侵烏克蘭的經濟後果將嚴重考驗業務增長，因為持續的通貨膨脹以及企業發展業務及消費者購房所需的借貸成本上升的影響越來越大，均抑制了需求。二零二二年，美國的平均通貨膨脹率為8.0%，而二零二一年則為4.7%。此外，由於全球經濟面臨多重不利因素，包括烏克蘭持續戰爭引發的當前風險、更廣泛的地緣政治波動加劇以及經濟碎片化加重，二零二三年GDP增長預測下調且仍然羸弱。

美國與歐元區在二零二二年底全因消費開支走強及能源價格下降避免經濟衰退，但在利率飆升及通脹升溫所導致的放緩影響下，美國與歐元區仍面臨經濟衰退的風險，這將降低私營行業信心並放緩經濟活動。此外，預期歐元區將繼續面臨巨大的能源不確定性，特別是在天然氣進口和發電方面。

亞洲方面，中國的重新開放及新興市場力量令人抱有樂觀態度。中國GDP增長預計上升5.2%，高於許多大型經濟體。儘管世界經濟前景黯淡，風險猶存，但仍將有多種增長動力。中國在意外結束清零政策後重新開放，有可能大大緩解全球經濟低迷。隨著中國與香港全面通關，本集團預期香港經濟將快速恢復增長，推動股市上漲。此外，在通脹飆升、利率上升及匯率波動的情況下，許多新興市場顯得甚有韌性。經濟體的這種相對優勢，特別是亞太經濟體，預計將進一步支持二零二三年增長。

於二零二三年上半年，本集團預計市場將繼續跌宕起伏，矽谷銀行破產等不可預見的事件於全球金融體系引起軒然大波。然而，倘如預測一樣，二零二三年下半年通脹開始回落且利率開始下降，市場增長將恢復且本集團對亞洲股市將迅速大幅反彈持樂觀態度。

## 財務回顧

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團來自持續經營業務的經營業績主要由於本集團的IM業務及SDI業務。根據國際財務報告準則第5號「持有待售之非流動資產及已終止經營業務」，出售集團之財務業績於合併利潤表及合併現金流量表呈列為「已終止經營業務」。

於期內或截至所示日期(視情況而定)，持續經營業務的主要財務摘要載列如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	百分比變動
IM服務收益	35,272	68,778	-49%
投資之股息收益	4,097	2,923	40%
按公允價值計入損益之			
金融資產之公允價值淨虧損	(58,367)	(59,192)	-1%
其他收益	10,611	23,058	-54%
經營開支總額	53,214	85,938	-38%
持續經營業務除所得稅前虧損	<u>(81,661)</u>	<u>(58,409)</u>	<u>40%</u>
	於 二零二二年 十二月 三十一日 百萬美元	於 二零二一年 十二月 三十一日 百萬美元	百分比變動
管理資產(「AUM」)	<u>515</u>	<u>985</u>	<u>-48%</u>

於二零二二年十二月三十一日，本集團的AUM為約515百萬美元，而於二零二一年十二月三十一日則為約985百萬美元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度減少約470百萬美元，原因是在管基金的表現轉差及贖回。

## IM 服務收益

服務費收益總額減少乃由於管理費及表現費減少所致。管理費由約56,353,000港元減少約37%至約35,225,000港元，乃由於本集團的平均AUM減少。當合資格基金在協定的表現費結算日升值超過其各自的新高價，則錄得表現費。由於市況不利及動盪不定，於二零二二年十二月三十一日，本集團大部分在管基金低於其新高價。

## SDI(虧損)/收益

來自本集團SDI業務的收入主要包括(i)按公允價值計入損益之金融資產之公允價值淨利得/虧損；及(ii)分佔用權益法入賬的聯營公司淨利潤/虧損。該等收益/虧損包括本公司投資於本集團管理的基金及對外投資的資本的公允價值變動及已實現損益。由於包括高通脹、利率上升、歐洲衝突及COVID-19疫情等眾多不利因素，本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度繼續錄得SDI業務的虧損。

## 其他收益

本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的其他收益主要包括銀行及其他金融機構的定期存款利息收益。其他收入自截至二零二一年十二月三十一日止年度約23,058,000港元減少約54%至截至二零二二年十二月三十一日止年度約10,611,000港元，乃主要由於截至二零二一年十二月三十一日止年度並無錄得投資組合經理的一次性補償約18,962,000港元。

## 開支管理

本集團總開支減少約38%至截至二零二二年十二月三十一日止年度約53,214,000港元(二零二一年：約85,938,000港元)，主要由於僱員福利開支減少所致。

僱員福利開支為本集團的核心開支。於截至二零二二年十二月三十一日止年度，該等開支減少約25,611,000港元至約22,389,000港元，原因為員工人數減少及二零二二年經營虧損導致應計酌情花紅減少。其他非員工相關經營開支包括法律及專業費用、審計費、市場數據及信息系統費、租金及其他行政及辦公開支。本集團繼續實行嚴格的成本控制以提高盈利能力。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團錄得攤銷開支約6,147,000港元。該等開支項目對現金流量概無影響。

#### 持續經營業務除所得稅前虧損

本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度錄得持續經營業務除所得稅前虧損約81,661,000港元(二零二一年：約58,409,000港元)。虧損主要由於SDI分部於截至二零二二年十二月三十一日止年度錄得按公允價值計入損益的金融資產之公允價值虧損淨額及分佔用權益法入賬的聯營公司淨虧損分別約58,367,000港元及18,280,000港元(二零二一年：分別約59,192,000港元及8,370,000港元)。虧損主要由於二零二二年市況不利及動盪不定。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團亦因表現轉差及AUM流出淨額而面臨服務費收益減少。本集團積極實施成本管理措施。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團IM業務繼續錄得經營利潤。

## 已終止經營業務－CRMS業務

下表載列所示期間已終止經營業務的主要財務摘要：

	自 二零二二年 一月一日至 二零二二年 三月 二十二日期間 千港元	截至 二零二一年 十二月 三十一日 止年度 千港元	百分比變動
已終止經營業務之期／年內虧損	(2,515)	(12,231)	-79%
出售已終止經營業務之利得(扣除稅項)	<u>50,157</u>	<u>-</u>	<u>不適用</u>

本集團過去就勞動密集型的CRMS業務錄得持續虧損，乃由於不斷上升的勞動成本。中國於過去十年的高速經濟增長導致人力資本成本大幅上升，並侵蝕CRMS業務的利潤率。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團錄得出售利得約50,157,000港元，乃由於出售事項於二零二二年三月完成。

## 財務狀況表

本集團於二零二二年十二月三十一日的財務狀況維持強勁，而於二零二二年向本公司前任董事之借款215百萬港元已與出售事項之代價抵銷。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司向同系子公司提供融資30,000,000美元。於二零二二年十二月三十一日，應收同系子公司貸款約230,387,000港元(二零二一年：零)，按年利率15%計息，為期兩年。

## 業務回顧

由於高通脹，自二零二二年三月以來，聯邦公開市場委員會(FOMC)通過週期性加息0.25%至0.5%開始「緊縮」進程，結束其量化寬鬆(QE)政策。到二零二二年底，利率達到4.25%至4.5%的區間並仍不斷上漲。昂貴的科技股被拋售，尤其是在美國，原因是該等股票更容易受到利率上升的影響，造成負面情緒並波及全球股市。科技股下滑顯而易見，例如，道瓊斯工業平均指數在二零二二年期間下跌了8.8%。

由於對互聯網巨頭監管、數據使用、資本市場改革、房地產市場違約風險以及上海、北京因新冠疫情而封城對供應鏈的影響的擔憂，中國股市極度波動。本集團經營的大中華市場近年來經歷其中一次最不確定的市況。於二零二二年上半年，恆生指數下跌6.6%，並到二零二二年十月底進一步下跌至14,687點，與二零二二年初的23,275點相比，總跌幅約37.2%。

當中國「清零」政策於二零二二年十月突然結束，預示著中國將很快向世界敞開大門，大中華市場的經濟開始於二零二二年最後一個季度復甦。香港恆生指數在年底二零二二年十一月至十二月期間大幅反彈約34.7%，跌幅合共為15.5%。同樣地，上證綜合指數(SSEC)在二零二二年最後兩個月有所回暖，二零二二年錄得跌幅合共15.1%。

利率上漲、通脹及市場波動已對本集團所管理基金及其自營投資的業績產生不利影響，導致本年度的管理費收入和業績費收入雙雙下降。由於本集團管理的大部分基金仍處於高水位線之下，本年度確認的表現費大大減少。為應對收入下降，本集團實施有效的成本削減政策，並成功保持IM業務的經營盈利。

鑒於不確定的市場狀況及經濟環境，本集團一直採取較為審慎及精心細選的方式運用股本開拓新投資機會，以避免潛在虧損。本集團向同系子公司提供貸款融資，同時等待新的投資機遇。這使本集團更有效率地利用閒置現金，以利息收入方式產生具吸引力的額外收入流。

本集團將繼續緊貼市場發展，積極尋找潛在投資機會。

## 前景展望

二零二二年三月，本集團完成CRMS業務的出售，於過去幾年錄得利潤下降。出售事項後，本集團已調配全部資源，繼續發展餘下兩項高度協同的IM及SDI業務，專注於成為大中華區領先的產品、解決方案、平台及基礎設施供應商。本集團將繼續物色投資機會，以提升其整體財務資源的回報。

二零二三年伊始，資本市場仍然動盪不安。近期，世界經濟在西方國家的流動性危機中面臨巨大壓力。本集團對其IM業務的中長期前景仍持樂觀態度。

中國仍然是一個巨大的市場，具有廣泛的增長潛力，並提供創新思維及生產製造的環境。中國政府繼續通過新政策刺激經濟，包括降息以促進增長，而本集團相信近期這些政策支持措施的影響將逐步傳導至經濟以推動復甦。

本集團深諳市場的不穩定性及波動性，並將繼續在風險與回報之間取得平衡，尤其是不確定性極高時刻。機遇存在於不確定之中。本集團將繼續尋找投資機會，以提高財務資源的整體回報。本集團在中國與全球資產之間進行謹慎而均衡的配置，以及在不同市場上進行投資，貫徹多元化策略，有望為其投資帶來相對穩定的回報。倘本集團能在如此困難的時期建立良好的業績記錄，一旦市場走穩，預期本集團的IM業務將吸引更多的客戶。

## 報告期後事項

報告期後及直至本公告日期概無其他重大事項。

## 資本結構

於二零二二年十二月三十一日，本集團的股東權益約為729,282,000港元(二零二一年：775,209,000港元)，已發行股份總數為11,495,494,321股(二零二一年：11,346,472,321股)。

本公司於二零二二年十二月三十一日錄得相對總權益之現金淨額，故資產負債比率為不適用。於二零二一年十二月三十一日，資產負債比率(即尚未償還借款及租賃負債總額減持續經營業務之現金及現金等價物佔總權益的比率)為7.1%。

## 重大收購或出售

於二零二一年十二月二十二日，本集團宣佈出售CRMS業務，代價為219,464,000港元。出售事項已於二零二二年三月二十二日完成。有關出售事項的詳情，請參閱本公司日期分別為二零二一年十二月二十二日、二零二二年三月十五日及二零二二年三月二十二日的公告以及本公司日期為二零二二年二月二十二日的通函。

除上文所述者外，於回顧年度，本集團並無任何其他重大的子公司、聯營公司及合營企業收購及出售事項。

## 重大投資

本集團為其客戶提供投資管理服務，亦會代表本集團進行策略直投。於二零二二年十二月三十一日，本集團錄得策略直投約94,360,000港元。鑒於本集團透過投資基金於多項上市及非上市金融工具進行策略直投，董事會認為於二零二二年十二月三十一日賬面值佔本集團總資產5%以上的投資為重大投資。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團並無持有重大投資。

為減輕相關風險，本集團將根據市場情況優化其投資策略。本集團投資目標及策略的詳情在本公告「業務回顧」及「前景」段落中列出。

## 股息

董事會不建議派發截至二零二二年十二月三十一日止年度之末期股息(二零二一年：零)。

## 根據上市規則第13章須予披露的資料

於回顧年度，董事確認彼等並無發現任何情況須根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)第13.13條至13.19條予以披露。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司及其任何子公司概無贖回、購買、出售或註銷本公司任何上市證券。

## 企業管治

本公司致力維持高標準的企業管治，以保障本公司股東之利益。於截至二零二二年十二月三十一日止年度全年，本公司已遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則(「企業管治守則」)於年內已生效之所有守則條文，惟守則條文C.2.1除外，當中訂明董事會主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。

直至二零二二年五月三十日，本公司主席(「主席」)及行政總裁(「行政總裁」)分別為趙令歡先生及林暉博士。林暉博士辭任行政總裁，而趙令歡先生獲委任為行政總裁，自二零二二年五月三十一日起生效。此後，主席及行政總裁的職責均由趙令歡先生承擔。雖然主席和行政總裁的職責由一人承擔，但所有重大決策均與董事會成員及本公司高級管理層協商後作出。耿濤先生已獲委任為行政總裁及趙令歡先生辭任行政總裁，自二零二二年九月十三日起生效。於行政總裁變更後，本公司已遵守企業管治守則守則條文C.2.1。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納本身之操守守則(「操守守則」)，其嚴謹程度不遜於上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已向所有董事作出具體垂詢，而本公司已確認董事已於截至二零二二年十二月三十一日止年度遵守標準守則及操守守則所載之規定標準。

## 羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所已就載於本初步公告內本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的合併財務狀況表、合併利潤表及合併綜合收益表及其相關附註的數字，與本集團於本年度合併財務報表初稿所列數額核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此所履行的工作並不構成核證服務委聘，因此羅兵咸永道會計師事務所概未就初步公告發表任何意見或核證結論。

## 審核委員會

本公司已根據企業管治守則的規定成立審核委員會，並以書面界定其職權範圍。審核委員會之主要職責為(其中包括)審閱及監察本集團之財務報告過程及內部監控程序並就此向董事會提供建議及意見。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為靳慶軍先生、李建平先生及舒華東先生。舒華東先生為審核委員會之主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的合併年度業績，並認為該合併年度業績符合適用會計準則及上市規則，並已作出足夠披露。

## 刊發全年業績公告及年報

業績公告已於本公司網站([www.goldstreaminvestment.com](http://www.goldstreaminvestment.com))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))刊發。本公司截至二零二二年十二月三十一日止年度的年報將於適當時候登載於本公司網站及聯交所網站並寄發予本公司股東。

承董事會命  
金涌投資有限公司  
主席  
趙令歡

香港，二零二三年三月二十七日

於本公告日期，董事會由兩位執行董事，分別為趙令歡先生(主席)及耿濤先生(行政總裁)；一位非執行董事，為譚仕英先生；以及三位獨立非執行董事，分別為靳慶軍先生、李建平先生及舒華東先生所組成。